5. *Hieronymus*: «Idem negotiatio in clerico, quod usura in laico», I, 265,22-23.

Cf. PINTO REMA, *Santo António de Lisboa. Obras completas*, I, p.351, n. 158: “Gli editori del 1979 non identificano il luogo di questa citazione di S. Girolamo”. Troviamo questa citazione in THOMAS DE CHOBHAM (1160-1233/36), *Summa confessorum*, De penitente suscipiendo, q. X^a: «Est enim sciendum quod clericis omnis negotiatio interdicta est... Idem est enim turpis questus in clerico quod usura in laico».

6. *Philosophus*: «Fugienda est omnibus modis et scindenda igni et ferro totoque artificio separanda, languor a corpore, imperitia ab animo, luxura a ventre, seditio a civitate et ab homine discordia, a cunctis rebus intemperantia», I, 432, 5-9.

La fonte di questa sentenza, secondo l'Edizione “non patet”, ma la troviamo in MARTINUS DUMIENSIS, EPISCOPUS BRACARENSIS (510-573), *Libellus de moribus*, PL 72,32: «Fugienda sunt omnibus modis et abscindenda igni et ferro, totoque artificio separanda, languor a corpore, imperitia ab animo, luxuria a mente, a civitate seditio a domo discordia, a cunctis rebus intemperantia» (I. V. Strappazzon).

7. *Sententia*: «In adolescente verecundia, in iuvene hilaritas, in sene prudentia commendatur», I, 501,5-6.

In mancanza di una fonte esplicita, pensiamo che la massima dovrebbe essere attribuita a Seneca, *ad Lucillum?*

8. *Auctoritas*: «Si sola virgo tacuerit, nulla vox inter ceteros sonabit», I, 502, 1-2.

Secondo PINTO REMA, *Santo António de Lisboa. Obras completas*, I, p. 662, al seguito di B.COSTA, *Sant'Antonio e la Glossa*, p. 154, si tratta di una glossa perduta.

9. *Augustinus*: «Quae erit illa dilectio, cum singuli in singulis facies nostras videbimus, sicuti modo alterutrum facies nostras vidimus», II, 50, 10-13.
Erroneamente attribuita a Agostino, questa massima è chiaramente esposta in Beda, *In secundam epistolam Petri*, I, PL 93, 73B, che legge:
“Dilectio erit qualem nous optamus, et qualis non est suspiramus, et qualis erit, singuli in singulis videbimus, quomodo nunc facies nostras alterutrum videmus”.
Stessa citazione in III, 193, 26-28.
10. *Sententia*: «Aliena rapere convincitur, qui sibi ultra necessaria retinet», II, 54, 29-30.
Presente in Girolamo, *In regula monachorum, ex scriptis Hieronymi*, PL 30,344B, la sentenza: “Aliena rapere convincitur, qui ultra necessaria sibi retinere conatur”, con riferimento a Tiberio Grano Marziano, in Tacito (*Annales*, 6), è codificata in *Decretum Gratiani*, 42.
11. *Versus*: «A se pro meritis, falso plus omnibus inflant», II, 62,13-14.
La sentenza trova riscontro in: ANSELMO DI LAON: «Pharisaeus peste laborat, qui ideo non iustificatus descendit, quia merita bonorum operum sibi singlariter tribuens, publicano se praetulit» (*Evangelium secundum Lucam*, PL 114, 322D), ripreso da Ugo di San Vittore Incertus, *Posteriores excerptiones*, PL 175, 824D.
12. *Augustinus*: «Licet hoc tentare periculosius sit, posse felicius», II, 238, 28-30.
Cf. Augustinus, *Soliloquiorum libri duo*, I, 10, PL 32,878.
13. *Philosophus*: «Malitia est quae te non sinit esse senem», II,339,3.
Il verso è in Ovidio, *Fastorum libri I*,413-14: «Tu quoque, inextinctae Silene libidinis urunt: nequitia est quae te non sinit esse senem»
14. *Glossa*: «Qui panem et vestes habet nihilo indiget», II, 455, 10-11.
Secondo l’Edizione, “Haec sententia in nostra editione Glossae non legitur”. B. Costa fa l’ipotesi di una *Glossa interlinearis* perduta.
Ma la Glossa, in Is 4,1, dice: «Quid dabimus nobis et filiis de victu et vestitu?» Forse il testo di Antonio si può leggere nella formulazione di HIER., *Epistola 125 ad Rusticum*, PL 22,1085: «Satis dives est qui pane non indiget, en nimium potens est, qui servire non cogitur». Cf. anche: LUPUS DE OLMETO, *Regula monachorum ex scriptis Hieronymi collecta*, c. IV, “de Paupertate”, PL 30,331.
15. *Beatus Bernardus*: «Futura cruciat, praesens non satiat, praeterita non delectat», III, 82, 2-4.
PINTO REMA attribuisce questa massima a Bernardo, in *De conversione ad clericos*, S. Bernardi Opera, Roma 1957-1979, IV, p. 75 (Cf. JEAN LECLERCQ, *La spiritualità dei “Sermones” antoniani*, in «Il Santo», XXII (1082), pp. 203-216: 207.
16. *Meditazione*: «Quid est enim Iesus nisi Salvator? Ergo, bone Iesu, esto propter temetipsum nobis Iesus», III,112, 17-
Questa massima è ispirata da un testo di sant’Anselmo: «Quid est enim Iesus, nisi Salvator? Ergo Iesu, propter temetipsum esto mihi Iesus, qui me plasmasti, ne peream» (*Meditationes*, II, PL 158,725).
18. *Isidorus*: «Sancti scient plenius quid boni eis contulerit gratia, vel quid essent consecuti si divina eos munere non elegisset misericordia, et quam verum sit quod osalmo canitur : Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine», III, 167,30 -168,2.
Secondo PINTO REMA: ISIDORO, *De ordine creaturarum*, 5, 6, 7, PL 83, 924: *Sententiae*, I, 27, 9, PL 83, 596-600.
19. *Augustinus*: “In tabulis utriusque Testamenti = scientia quae sola scit scire et sola scientes facere”.
L’espressione ricorre quattro volte - I, 3,2.88,12; II, 393, 18; III, 219, 27, non rinvia esplicitamente a nessuna fonte, ma risulta presente in AUGUSTINUS, *De Ordine*, II,13, PL 32, 1013, a proposito della dialettica: «Haec docet docere, haec docet discere; in hac se ipsa ratio demonstrat, atque aperit quae sit, quid velit, quid valeat. Scit scire; sola scientes facere non solum, sed etiam potest».